Ferdinandus Helfferich Lichtscheid D.981

Lucas Heinrich Thering.982

Petrus Sigismundus Pape.983

GEORGIVS FRIDERICVS SCHNADERBACH984,
Regii et Electoralis, quod Coloniae ad Spream habetur, Consistorii Consiliarius, Prae-
positus et Pastor ad D. Petri ibidem, nec non adjacentium in agro Ecclesiarum vt et
Gymnas. Inspector,
Suo et Ministerii ad D. Petri nomine
LECTORI BENEVOLO
Gratiam, et pacem a DEo Patre per Jesum Christum!
Varia equidem sunt, quibus genuinum suum in fide filium, constitutum Ephesinae 
Ecclesiae Ephorum, Timotheum, magnus gentium Doctor in literis ad eundem 
perscriptis, salutariter olim instruxit monita, eminere tamen prae reliquis videt[?], 
quod I. Epistola Cap. V. 22. sic legitur: Χεῖρας ταχέως μηϑενἰ ἓπιτιθει[?] μηδἐ κοινώνει 
ἁμαρτιάς αλλοτρίαις Fuisse manuum impositionen solemnem ex Ecclesia Judaica in 
coetum Christianorum translatum ritum, nemo facile negauerit, qui praeter scripta 
Apostolica contextores Historiae Eclesiasticae primaevae legit. Neque latet adhi-
bitum vt plurimum fuisse, cum, publico omnium statuum consensu sacrum hoc 
munque cuiquam deferendum fuit. Ipsum hinc Ecclesiae morem improbare sanctis-
simus Apostolus minime voluit, sed monere saltem qua cautela adhibendus, rempe 
non ταχέως, non cito, illum peragendum. Bene et nostro quidem judicio satis apte 
Theophylactus, citante Piscatore in Comment. Super haec verba, de festinatione ad 
eundem nimia scripsit: Nonne cito manque imponi dici possunt, cum vel nulla vel 
nimis levi et perfunctoria doctrinae, donorum et vitae praeviae discussione impon-
untur? An statim ex prima vel tertia probatione ad eam descendendum, vel annon 
potias explorationis saepissime reiterandur actus? Sic quidem, cum tot animarum 
hic in discrimine versetur salus, res vtique serio deberet agi; ast vero, quae Eccle-
siam paulatim sub intrauit nunquam dolenda satis tepeditas nonne et istam olim 
adhibitam tertandi vel plane sustulit, vel omnino remissiorem fecit ἀκρίβειαν? Vix 
a facie nobis notus simulac emendicatis stipatus commendabitiis advolat, numne 
sine severiori et vitae et morum, aut ingenii inquisitione admitti statim, vel illotis 

981  Siehe Fischer, Ev. Pfarrerbuch, S. 500, D. Lichtscheid, Ferdinand Helfreich 
(1661–1707), von 1704 bis 1707 Probst an St. Petri in Berlin.

982  Ebd., S. 885, Thering, Lukas Heinrich (1648–1722), von 1691 bis 1722 Ar-
chidiakon an St. Petri in Berlin.

983  Ebd., S. 619, Pape, Peter Sigismund (1666–1733), von 1722 bis 1733 Archi-
diakon an St. Petri in Berlin.

984  Ebd., S. 772, Schnaderbach, Georg Friedrich (1669–1716), von 1707 bis 1716, 
Probst an St. Petri, Berlin.
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manibus ad sanctum hoc ministerium Desiderat? Ita proh dolor! rem geri tristis 
testatur experientia et infinitae cordatissimorum Theologorum de corruptione ista 
loquuntur querelae. Quod in re tam ardua permittitur, habenda concio sic dicta 
δοκιμαςικἠ[?] vel fugitivum per pauca saepius momenta examen non omnes hic 
absolvet numeros. Ad solem inde caligare illum palam est, qui exeo non, quoties 
hic in adjectam a Paulo grauissimam rationem peccetur, satis clare perspiciat, his 
ab illo expressam verbis: Neque communicato alienis peccatis. Nonne enim is, 
cui haec demandata cura est toties in societatem alieni peccati trohitur, quoties 
Candidati hujus muneris vel commissa jam peccata reticet, nec an de iis serio po-
enitentiam egerit, solicite inquirit, vel constitutum adhuc sub dominio eorundem 
(quod cogitu mentibus divina luce collustratis non adeo difficile est) non tam diu 
a sacris his limitibus arcet, donec vere ipsum resiquisse constet, vel si quae futuro 
postea tempore praevidet non anxie de iisdem, cane pejus et angue fugiendis monet?

Revocavimus nobis et summo quidem jure divinam hanc Apostoli admonitio-
nem in memoriam, quibus superiorum, jussus et nostri officii ratio curatam mini-
sterio huic admovendorum explorationem injunxit. Proinde cum in Ministrorum 
Euangelii numerum hac vice quidem adlegantus sit.___ DNus SIGISMVNDVS 
HAVBE a Sereniss. PRINCIPE et MARCHIONE BRANDENB. CHRISTIANO 
LVDOVICO PASTOR CASTRENSIS ad
Cohortem Ejusdem Pedestrem hisce nostris, publico ministerii Sigillo et sub-
scriptione munitis, literis palam testari voluimus, nil a nobis hac quidem parte 
neglectum, nil temere et desultorie peraotum[?], nec ad consuetam manuum im-
positionem praecipiti deventum esse gradu. Denegare tu[?] sacros eidem ordines 
haud potuimus, imprimis cum talem in Examine, quod sustinuit, vigidiori sese 
nobis probaverit, de cujus ἱκανοτητι non solum certi simus redditi, sed qui et fu-
tures πιςότητος in officio debite adhibendes, haud dubiam nobis fidem fecerit. 
Publica ergo manuum impositione sacram hanc spartam Eidem comnichimus, 
et vt adscriptum nostro ordini, hoc nomine, autoritate publica omnibus bonis 
piisque commendamus. De caetero pientissimis calidissimisque nostris summum 
animarum Episcopum JESVM CHRISTVM veneramus precibus, vt extrusum hunc 
in messem suam operarium, pariter atque nos omnes, qui sub hoc onere, jam 
gemimus, vel quibus sacra haec olim conferenda provincia est, sanctissimi sui 
spiritus luce magis magisque collustret, in agnita et confessa veritate sanctificet et 
ad diem usque magnae manifestationis suae in vita nostra irreprehensibiles sistat, 
tandemque sublato pastorum et ovium, quodin hac vita vignit, discrimine, ipse 
magnus noster Pastor maneat, neminem ex nobis omnibus aeternum perire sinat: 
Dabamus Coloniae ad Spream Anno1711. d[ie] 31. Mart.
(L.S.) ___ Georg. Frider. Schnaderbach. 
   Lucas Heinrich Thering.
   PS Pape.
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JOANNES PORST985.
Regii et Electoralis, quod in sede Regia habetur, Consistorii Consilarius, Eccle-
siarum Berolinensium Pastor, Coenobii Praepositus et Synodi
Berolinensis Inspector, Suo et Ministerii __ ad. __ D. Nicolai nomine
LECTORI BENEVOLO
Gratiam et veritatem in CHRISTO JESV!
Diuinus gentium Apostolus, fructum Ministerii sui Corinthiis in memoriam reuo-
caturus, Ego, inquit, in Christo Jesu per Euangelium vos genui I. Cor. IV. 15. 
Paucis multa! Breui quippe sermone omnem suam, quam in salute Corinthiorum 
promouenda operam collocauerat, exponit. Ego, ait, non sine pondere quidem, 
sed tamen praef[?]iscine. Interat enim, non tam ipsius, quam Corinthiorum, vt 
se seruum Christi haud inutilem v. 1. imo vt illis se Patrem sisteret. Verendum 
scilerat, ne Corinthii, dona externa, externumque habitum suspicientes, Paulum 
paulatim haberent paulum, hoc est, parui aut nullius pretii virum, cujus minuat 
praesentia famam. 2. Cor. X. 10. Apostolus quidem nihil morabatur aliorum 
de se judicium 1. Cor. IV. 3. sed timebat tamen, ne Corinthii satanae ejusque 
ministrorum officiis turgidi facti, vna cum Apostolo simplicitatem aliquando eu-
angelicam, fastidirent atque abjicerent 2. Cor. XI. 3. 13. 14. 15. Hinc illud Ego; 
quod non gratiae diuinae 1. Epist. XV. 10. sed aliis tum veris, tum falsis Apostolis, 
opponit. Veris, quatenus hortum Ecclesiae Corinthiacae non plantauerant, vt 
Paulus, sed rigauerant c. III. 6. nec regenerationis fundamentum jecerant, sed 
huic tantum superstruxerant v. 10. eo nomine paedagogi potius, quam patres 
Corinthiorum appellandi. Falsis vtpote qui vox paedagogorum, nedum patrum 
nomen merebantur. Hi enim virtutis Euangelii ignari atque inexpertes, adeoque 
regenerationis indolem parum curantes, pro suo, quo quisque abundabat senf..[?] 
su, in moribus aliorum formandis strenue laborabant; sed magis, vt ipsi, quam vt 
Christus in mentibus formaretur, erant soliciti Gal. IV. 19. coll cum VI. 13. Illis 
ergo omnibus vnicuique suo modo, se opponit Paulus, patrem Corinthiorum se 
dicens, non paedagogum. Patris est generare, et hoc quidem vnius est, non mul-
torum. Ego ait Apostolus, non alii, ego solus vos genui; non per naturam, sed 
spiritualiter, per Euangelium, tanquam semen illud viuum, per quod regeneramur 
1. Petr. I. 23. 25. non virtute propria, sed in Jesu Christo, cujus imago in vobis 
expressa est per regenerationem. Non licet heic nobis esse verbosuribus. Habent 
interim verbi diuini ministri, quod sibi capiant. Omnes illi, qui noui foederis 
ministros agunt, se patres praestent, non paedagogas tantum. Christi enim non 
Mosis vicem sustineant, oportet. Moses cum lege sua tantum paedagogus est 
Gal. III. 24. mandat, prohibet, coercet, minatur, exsecratur; sed frustra! Nihil 
enim subministrat vivium, quibus id, quod praecipitur, ant prohibetur, vel effici, 
vel omitti queat. Christus Pater est Esa. IX. 6. et qui Christi vicem gerunt, se pa-
tres esse debere meminerint. In id ergo incumbant, licet cum dolore, vt auditores 

985  Vgl. ebd., S. 648, Porst, Johann (1668–1728), 1713 Probst an St. Niolai, Berlin, 
von 1716 bis 1728 Konsistorialrat.
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suos parturiant, donec Christus in iis effingatur: hoc est, non satis habeant, si 
quid deceat Christianum, quidne[?] dedeceat, commonstratum fuerit; sed verbum 
Euangelii sincere riteque proponant, vt vini hujus seminis virtute nouus homo, 
ad DEi imaginem compositus, per fidem procreetur. Ex hoc enim fonte verae 
virtutes Christianae libero cursu emanant. Eph. II. 10. vt autem patres sint, 
opus est scientia, non vulgari, sed Theologica, hoc est, accurata, vt apti sint ad 
docendos alios et refellendos contradicentes. Opus item est conscienta pura, qua 
mysterium fidei adservare necesse est I. Tim. III. 9. quia opus ipsis est experientia 
spirituali, sub orationis, meditationis (quae tria ex mente B. Lutheri Theologum 
faciunt) exercitio acquisita. Neque vero νεόφυτοι, seu infantes in Christo (infans 
enim quomodo generaret.?) sed adulti sint, vt patris personam tueri queant. __ 
Atque hoc est, de quo Dominum

986

etiam atque etiam admonitum volumus. Examinauimus eum, et quae sit ipsius ad 
verbum DEi docendum habilitas, exploranimus. Cum itaque spem nobis fecerit 
haud dubiam, fore, vt cum fructu Ecclesiae ministret, consueta manuum imposi-
tione in ministerii ordinem eum recepimus, id quod nominum nostrorum subscrip-
tione, sigilloque templi nostri adposito, testamur. Diuinum Numen implorantes, vt 
Pastores paterna virtute, materna mente praeditos, misellae suae Ecclesiae largiri 
atque conseruari velit. Dabamus Berolini987

[208v]
988Vocationem ministrorum verbi divini mediatam dari ipsissimis nititur 
sanctissimae scripturae fundamentis. Diuinus enim Codex asserit, praece-
pisse Apostolos aliis, vt illis qui ad Docendum coetum idonei

[209r]
essent, commendarent ea, quae ex Apostolis audiuissent II. Tim[otheus] 
II. 2. Expresse quoque Titus ab Apostolo in Creta relictus esse dicitur, vt 
oppidatim

[209v]
presbyteros constitueret Tit. I. 5. sed et eandem mediatam vocationem 
ministris verbi ordinarie necessariam, minimeque adiaphoris anumeran(-)

986  Ein Absatz von ca. zwei Zeilen.
987  Zur Übersetzung siehe Anm. 975. – Hier endet die auf S. 208r beginnende 

Anmerkung a).
988  Anfang der in Anm. 991 befindlichen Übersetzung der Manuskriptseiten 

p. 208v bis 215v.
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[210r]
dam esse, scriptura testatur. Jehouah ipse abominatur omnes a se non mis-
sos Prophetas Jer. XXIII. 21. Et hominem non posse quicquam accipere, 
nisi datum
989